Reverendissime domine et amice observandissime. Salutem 
et fraterni amoris continuum incrementum. Quam optassem ex 
animo si litterae Dominationis Y. reverendissimae die Mártis post 
Natalis Domini datae quas ego X I I . die maii in oppido Transyl-
vaniae Dewa restitutas aeeepi, tempestivius mihi redditae fuissent. 
tum propter rerum hungaricarum explicationem tum vero ut 
amicitia nostra quae longis intervallis temporis interruptam 
consuetudinem habuit, per litteras confirmaretur vehementius, 
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quae licet in multis iam rebus maximo mihi ornamento extitisset, 
tamen plus suavitatis illa eadem mihi attulit cum studia Dni* V. 
rev. maiora erga salutem lionoremque meum esse cognovi, quam 
erant a me postulanda, cui pro sua ista perpetua erga me volun-
tate magnas gratias et ago et habeo, quae non solimi contra cona-
tus adversariorum, sed etiam contra iniquitatem fortunae pro 
sua summa benivolentia me tuendum suscepit, ex qua re illud 
certo mihi persuadere possimi quod vitam existimationem fortunas 
denique omnes ab eius tantum ingenio et industria mihi restitu-
tas fore confìdam atque utinam illuni ipsum diem videre potuis-
sem quo D t i0 Y. rev. suscepta in Hungáriám legatione mecum 
de rebus regni agere potuisset. Quod si accidisset illud constanter 
l )ai Y. rev. affirmare possimi, neque Hungáriám ab imperio sere-
nissimi domini Romanorum regis nunc alienam esse neque me 
tantam invidiae ti ammani sustinere. Longe enim, scio, aliam men-
tem ex Dn e Y. rev. quam et salutis reipublicae christianae et 
augendac conservandaeque dignitatis ipsius serenissimi Romano-
rum regis studiosissimam cupidissimamque esse cognoveram, fuis-
semus experti, quam in quibusdam aliis qui cum onme ius in ar-
mi s esse dicerent, bello potius quam aequis conditionibus nobis-
cum transigere voluerunt, quorum inconsulta temeritate effectuin 
est ut et regia [residentia] et ipsum fere regnimi in potestatem 
intidelissimorum hostium perveniret ; quos non alia ratio ad id 
consilium adduxit quam quod putarunt uno proelio si non totani 
causam at certe eorum iudicium definire convenire, neque quis-
quam eorum fuit qui meam sententiam reprehendere potuisset, 
praeter eos qui arbitrabantur melius esse, tanta est quorundam 
erga patriam ingratitudo, deieri omnino haue quam imminutam 
et debilitatam manere. Ego autem cum ex eius interitu nullam 
speni reliquam esse viderem, ex reliquis autem magnani mihi pro-
ponereni, lachrymans per omnia iura religionis christianae, qua 
iuncti sumus, eos tum publice tum privatim et monere et hortari 
non destiti, ut communi potius saluti quam privatae cupiditati 
consulerent ; sed tanta erat in illis obstinatio, tanta vindictae cupi-
do quae nulla iniuria erat provocata ut exigua etiam mora ad 
deliberandum nobis ab illis negaretur, iniquumque bellum quod 
non ab eventu sed a fortuna iudicabant, aequissimae paci prae-
ponerent ; ex quibus ea sunt sequuta ut mirimi sit nisi deus bis 
malis prospexisset non deterius longo illa accidisse, quam nos 
vel divinare tantum potuissemus. Destinemur itaque et divelli-
mur dolore et in causa iusta tam impia suspicione nos offendi 
vehementer dolemus quod eius consilii, unde haec sequuta sunt, 
principes nos multi constituant. Qui si rem non ex afi'ectu sed ex 
aequo et iusto perpenderent, non dubito quin ultro veniam daturi 
essent, nosque collaudarent maxime, qui reginam viduam eiusque 
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fflium infantem et nostri regis filium. cuiiis liberalitate ab bmnili 
et abiecto loco ad liane eonditionem evecti. tot praeterea beuefi-
ciis obruti, non regno sed paternis bonis. cura labore industria 
periculis restituendos curassenius. Quod si vero iniuriam fuga 
laboris, neglectio vero eorum ex quibus benefieium aceepisti im-
probitatem coarguit, niniirum liaec causa erat eiusmodi quam 
nec industrius nec officiosius sine summa turpitudine et ingrati-
tudinis vitio deserere potuissemus. Sed ea est vita bominum ut 
nemo tam probe tam continenter unquam vivere potuit, quin ali-
qua suspicionis labe fuisset percultus. Conscii tamen nobiscum 
essemus, niliil unquam tale a nobis conimissuni esse quod boni 
cuiusquam offenderei animimi, eo minus credebamus, I)U1 V. rev. 
(sic) plurimis atque optimis artibus ornato temere quicquam de 
nobis persuadere potuisse, praesertim cuius erga nos propensa 
fuisset et esset benevolenza ; quod «piando ita esse scimus, res-
pondebimus criminibus, quibus Dti0 V. rev. pro nobis ut par erat 
eius singulari bonitate et amicitia nostra saepe, quemadmodum 
eius litterae testantur, restitit ; nota enim nobis sunt omnia quae 
in nos post mortem serenissimi quondam principis nostri multi 
contulerint ; qui etiam boc nobis vitio dant quod mortem hominis 
de nobis bene meriti graviter ferremus, cuius iam extincti cadaver 
cum Lyppam lionorificentissime ex Transsylvania efferri curasse-
nius essemusqiie in itinere Albani Regalem pro peragendis fune-
bribus officiisque quae ad tumulandum regiuni cadaver pertinere 
videbantur, profecturi ibi nos primum, nuncii serenissini domini 
Romanorum regis conveniebant, per quos eius Mtas non solimi 
transactiones cum serenissimo quondam Joanne rege initas, 
quae nostra etiam opera coaluissent, veruni etiam illam animi 
promptitudinem qua nos eius Md ad serviendum commodassemus, 
in memóriám revocabat, hortabaturque ut iuxta vini illarum 
transactionum cimi penes nos, ut nuncii referebant, summa rerum 
potestas esset, regnimi integrum sine tumulti! et profusione sump-
tuum in potestatem eius Mtis traderemus ; penes quam monitio-
nem minae quoque erant additae ut nisi id faceremus, regnimi 
quod tunc quoque ad eius Mtcm pertineret etiam bello recupe-
raturam. Suplices autem etiam tum per eosdem nuucios eius 
Mtem rogare non destitimus, cum status regni non a nobis tan-
tum penderít, ut sepulto cadavere regio facultas nobis, qui eadem 
fide essemus adstricti, de bis rebus colloquendi daretur ; neve 
bello regnimi apeteret, quo eius Mtas imperatorem quoque Tur-
carum ad invadendum regnimi Hungáriáé facilius irritaret prius 
quam ex vi articulorum in transactionibus iuramentis sacrae et 
catholicae et suae Mtls confirmatorum filio quondam Joannis 
regis de paternis bonis satisfieret, Quod si vero eius Mtas id sta-
tini praestare non posset. liceret hoc tantum permissione eius 
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Mn s ut reginalis Mtas eiusque filius tamdiu regno potirentur, 
donec in ins paternorum bonorum in integrum restitui possent; 
nos autem interim adnixuros, bonaque fide hoc pollicituros, vel 
prece vel praemio, ne quid detrimenti ditio tilii quondam Joannis 
regis ab ipso imperatore pateretur, nosque illos futuros qui tum 
postea regnimi integrum una cum Transsylvania sine tumultu et 
sumptibus in potestatem eius Mtis essemus tradituri. Nuncii ita-
que lioc responso diluissi peractisque ad sepulturam regiam fune-
bribus exequiis, ecce litterae eorum quos ipse quondam Joannes 
rex magno sibi fìlioque beneficio devinxerat et in quibus summa 
lides esse debebat, volitabant ubiqué, quibus animos omnium ad 
defectionem in qua ipsi erant, sollicitarentur, vixque etiam colli-
gencli nostri nobis facultas erat, cum et commissarii ipsius 
Eomanorum regiae Mtis una cum bello illorum ipsorum in-
stinctu adessent, ita nobiscum de conditionibus pacis transac-
turi ut panelli una, altera vero manu lapidem porri gereut, 
contenitioneque potius quam benevolenza et studio pacis no-
biscum agere viderentur. Nos vero, quibus praeter salutem 
patriae conservationemque reipublicae christianae nihil maiori 
curae erat, viginti duoruni dierum inducias ad deliberandum 
nobis dari postulabamus, ego et dominus comes Themesiensis in 
eisdem castris pro maiori securitate fidem oratoribus eius Mtis 

dare parati, satis factis transactionibus, cum ad alias conditiones 
nos descendere minime tutum esse videretur, et Budam et arcem 
Themesiensem et reliquam partem regni statini in potestate eius 
Mtis futuram ; a quibus parimi erat nos exauditos non esse, nisi 
dux exercitus eius Mtis reginaleni Mtem filiam regis et regis 
defuncti uxorem per litteras sollicitaret ut una cum filio statim 
Buda discederet, mandatumque ab eius principe se habere dice-
ret ut sive in curiam principis sui sive ad serenissimos parentes 
suos se conferre vellet, id libere et secure facere posset ; quae res 
quantum a decoro ilio aliena sit, D t i0 V. rev. pro sua prudentia 
diiudicet ; nos vero cum non opinione tantum sed etiam re ipsa 
nos gratos et esse et videri vellemus, nosque onmes causae ad 
misericordiam et humanitatem vocarent, naturae nostrae consue-
tudinique omni studio servire voluimus ; itaque et quae feci et 
facio et quae deinceps quoque facturi sumus, cum istarum M tum 

conservandae dignitatis gratia, tum nos (?) pacis, otii, concordiae, 
libertatis et salutis reipublicae christianae causa facere clama,— 
atque testamur, neque quid multi de nobis loquantur cogitamus, 
sed quid in commodum reipublicae christianae nos facere conve-
niat imprimis considerare solemus, quae etiam si a paucis modo 
optimis et prudentissimis, id quod opera Dnis Y. rev. futurum 
confidimus, probabuntur, non diffidemus aequiore animo plures 
deinceps erga nos futuros ; qui dominum quoque Casparem Se-
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recly, tantum abest ut liosti etiam male voluerimus, libere ante 
adventum liostium de matura illinc profectione monuerimus, ne 
belli fortunam cum illis esset tentaturus, qui si Consilio monitis-
que nostris paruisset, non tanta clades christianorum illic fuisset 
accepta ; compositis vero iam dei optimi beneficio etiam rebus 
Transsylvanicis, nibil nobis potius esse duximus quam has reli-
quias regni sub tutela christianorum principimi sic per nos admi-
nistrari subditosque sic in officio teneri ut suo tempore reipubli-
cae christianae et ornamento et adiumento esse possint, quo igi-
tur animo bono scilicet et candido tum in rempublicam christia-
nam eranius affecti, cum tanta varietate fortunarum iactaremur, 
illuni eundem nunc quoque cum res et tempus postulaverint. 
lionestaque nostri ratio fuerit Inibita, iactura non tantum fortu-
narum sed etiam vitae nos habere profitemur. Que si principibus 
Germaniae, ea quibus nos post clementiam domini dei rerum 
hungaricarum statimi foelicem futurum expectamus, Dtiü V. rev. 
retulerit, tanta pondera verborum eius esse putamus, ut uno 
verbo suo cum nostra laude coniuncto omnia nos consequi 
arbitramur. — Mirandolanus autem ille quem in legatione a 
sacratissima caes. Mtc ad nos missum fuisse D t io Y. rev. scribit. 
quis fuerit, piane nescimus, nec visus est nobis unquam, cuius 
etiam nomen litterae Dnis Y. rev. nobis reddiderunt. Imperator 
Turcarum magna praesidia conscribit ex quibus Budam quoque 
sunt aliqua missa ; solus Constantinopoli adhuc haeret, neque 
aliquid certi de eius exitu auditur, si quid erit curabo primo quo-
que tempore Dn i Y. revmae significare. Hunc autem Henricum 
Philippum eo libentius mecum liabui quod intellexeram eum 
magnani necessitudinem cum Due Y. rev. habuisse ; hunc igitur 
quam ullum alium ad Dnem Y. rev. mittere volui, qui ea quae 
hic aguntur ut vidit ita etiam Dn i Y. rev. referre poterit ; doceat 
itaque me l) t i0 Y. rev. ad quid me accommodare debeam. Dnem